
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Maio/2018 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 05 de junho de 2018. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Andrew Chaves Feitosa da Silva 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações  47 

   

3 Atestados Médicos  51 

   

   

             

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 575, DE 03 DE MAIO DE 2018 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora SUZANE HALLMANN DE 

MELLO, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº. 2346375, em 
exercício no Campus Rolante do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 18 
de abril de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23740.000153/2018-
26. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 578, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora DAIANE DE MARCO, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE Nº. 2348281, em exercício no 
Campus Erechim do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 18 de abril de 
2018, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23363.000213/2018-55. 

 
 
 

 
José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 579, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora NORYAM BERVIAN BISPO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
n°1887190, lotada no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 11/05/2018 a 08/08/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000262/2018-99. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 584, DE 04 DE MAIO DE 2018 
 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1.128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MARC EMERIM, Técnico em Assuntos 
Educacionais, Matrícula Siape nº 1987217, marcado para o período de 07/05/2018 a 
11/05/2018, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para o período 04/03/2019 
a 08/03/2019. 

 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 594, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora VANESSA ECLÉA DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n°1800002, lotada no Campus 
Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 23/07/2018 a 
14/08/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23371.000258/2018-21. 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 596, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora ANDREA BULLOZA TRIGO 

PASSOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1828629, 
em exercício no Campus Rio Grande do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por 
cento), a partir de 13 de abril de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23370.000247/2018-51. 

 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 599, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora LUCIANA LOPES DE 

FREITAS, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE Nº. 1513997, em exercício no 
Campus Rolante do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 24 
de abril de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23740.000154/2018-
71. 

 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 601, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora SUELEN DA ROLT, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°1678978, lotada na Reitoria do 
IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 27/08/2018 a 25/09/2018, 
conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23419.000525/2018-76. 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 604, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor FELIPE IOP 

CAPELETO, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE Nº. 
3042375, em exercício no Campus Ibirubá do IFRS, correspondente a 30% (trinta por 
cento), a partir de 02 de maio de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do 
processo n°. 23366.000255/2018-66. 

 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 605, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora LIANA FERREIRA DA ROSA 

FERNANDES VIANNA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n°1770388, lotada no Campus Caxias do Sul do IFRS, para participar de ação de capacitação, 
no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23362.000167/2018-02. 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 608, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor CLAUDIO DA SILVA 

GOEBEL, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE Nº. 1586995, em 
exercício no Campus Bento Gonçalves do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta e 
dois por cento), a partir de 16 de abril de 2018, conforme legislação vigente, nos termos 
do processo n°. 23360.000286/2018-77. 

 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 609, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora FERNANDA CAUMO 

THEISEN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n°1704130, lotada no Campus Erechim do IFRS, para participar de 
ação de capacitação, no período de 01/06/2018 a 13/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 
e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23363.000183/2018-87. 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 610, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor MICHEL VÍCTOR 

GASPERIN KRINDGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n°1669338, lotado na Reitoria do IFRS, para participar de ação de capacitação, 
no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de 
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23419.000529/2018-
54. 

 
 
 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 612, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor JAIRO ANTONIO 

WAGNER, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula 
SIAPE Nº. 1756751, em exercício na Reitoria do IFRS, correspondente a 30% (trinta 
por cento), a partir de 08 de maio de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do 
processo n°. 23419.000533/2018-12. 

 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 615, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 585, de 07 de maio de 2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor MARCELO LAUER 

MOTA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº. 1724423, 
em exercício no Campus Rolante do IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por 
cento), a partir de 08 de maio de 2018, conforme legislação vigente, nos termos do 
processo n°. 23740.000025/2018-51. 

 
 

 
Tatiana Weber 

Reitora em exercício do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 618, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 
03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora FLAVIA DECONTO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°167697, lotada 
no Campus Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 02/07/2018 a 31/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de 
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23360.000322/2018-
01. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 621, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SIGRID REGIA HUVE, matrícula 

01993365, cargo TECNOLOGO FORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 14ABR2018. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) MARISTELA DE GODOY, 

matrícula 02065248, cargo TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05MAR2018. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ADRIANO RODRIGUES JOSE, 

matrícula 01528281, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:106, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:206, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 23MAR2018. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) PEDRO SERGIO MENDES 

LEITE, matrícula 01943903, cargo CONTADOR, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:203, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 13ABR2018. 

  
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) JEAN CARLOS ESPERANCA, 

matrícula 01955013, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01MAI2018. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) PATRICIA HARTER SAMPAIO 

STASIAK, matrícula 02099698, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09ABR2018. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CAMILA DA SILVA RAMALHO, 

matrícula 02099700, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 02ABR2018. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LUISA GIL ALMEIDA, matrícula 

01987585, cargo TECNICO EM CONTABILIDADE, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, 
para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 19ABR2018. 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 9º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CARMEM MEINERZ MARQUES, 
matrícula 02105899, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27ABR2018. 

 
Art. 10º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ELISABETE LOPES BRASIL, 

matrícula 02105889, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04MAI2018. 

 
Art. 11º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LEDA MARIA PEREIRA DA 

SILVEIRA, matrícula 02103505, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19ABR2018. 

 
Art. 12º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LOUISE DALL AGNOL DE 

ARMAS, matrícula 02103984, cargo PSICOLOGO AREA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27ABR2018. 

 
Art. 13º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LEONARA RIBEIRO JULIAO 

DOS SANTOS, matrícula 02103949, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27ABR2018. 

 
Art. 14º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ALEXSANDER LEMOS 

FERREIRA, matrícula 01987422, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01ABR2018. 

 
Art. 15º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VAGNER RIBEIRO GAIER, 

matrícula 02104115, cargo OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS, de NIVEL:NI 
CLASSE:C PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30ABR2018. 

 
Art. 16º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LILIANE COSTA BIRNFELD, 

matrícula 02099723, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 12ABR2018. 

 
Art. 17º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LETICIA MORESCO, matrícula 

01949029, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:103, para 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 09ABR2018. 

 
Art. 18º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SILVIO ALEXANDRE SEVERO 

TRINDADE, matrícula 02098986, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04ABR2018. 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 19º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) JORGE LUIZ DOS SANTOS DE 
SOUZA, matrícula 01845926, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:303, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:403, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 10ABR2018. 

 
Art. 20º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VILSON ADRIANO 

WOLLMANN, matrícula 01987694, cargo OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS, de 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09MAI2018. 

 
Art. 21º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) VIVALDO SILVEIRA DE 

CAMARGO JUNIOR, matrícula 02106201, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07MAI2018. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 624, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FRANCIELI FUCHINA, matrícula 

01603259, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:405, para 
NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 05MAI2018. 

 
Art. 2º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRA BEATRIZ RATHKE, 

matrícula 02103745, cargo BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:101, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30ABR2018. 

 
Art. 3º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LILIANE COSTA BIRNFELD, 

matrícula 02099723, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:101, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 10ABR2018. 

 
Art. 4º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) FELIPE OLIVEIRA DE ANGELIS, 

matrícula 01577139, cargo JORNALISTA, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:405, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 09JAN2018. 

 
Art. 5º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GUILHERME BRANDT DE 

OLIVEIRA, matrícula 01601959, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:405, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14ABR2018. 

 
Art. 6º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL DE CARLI, matrícula 

01597773, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, de NIVEL:NS CLASSE:E 
PADRAO:405, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04ABR2018. 

 
Art. 7º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) CARMEM MEINERZ MARQUES, 

matrícula 02105899, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 27ABR2018. 

 
Art. 8º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ELISABETE LOPES BRASIL, 

matrícula 02105889, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04MAI2018. 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 9º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) LEDA MARIA PEREIRA DA 
SILVEIRA, matrícula 02103505, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL:NI CLASSE:C 
PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 19ABR2018. 

 
Art. 10º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) JULIAN ALBINO SPANHOLI 

CALGAROTO, matrícula 01852740, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:404, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01MAI2018. 

 
Art. 11º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ANDRE GEREMIAS BERTELLI, 

matrícula 01987726, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01ABR2018. 

 
Art. 12º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) GERSON RAFAEL JUCHEM, 

matrícula 01596145, cargo ADMINISTRADOR, de NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:405, para 
NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 06ABR2018. 

 
Art. 13º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) ALEX REIS DERZETE, matrícula 

02092118, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:101, 
para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:102, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 17FEV2018. 

 
Art. 14º ALTERAR o posicionamento do(a) servidor(a) DANTE EMANUEL PEDROTTI, 

matrícula 01857120, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30ABR2018. 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 625, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1.128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora NAYARA PANSERA BALBINOT, no cargo 

assistente social, matrícula siape nº 1153411, a partir do dia 13 de maio de 2018, em 
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo 
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 627, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 
03/07/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER a liberação da carga horária semanal ao servidor CARLOS 
EDUARDO WEIDLICH, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho , 
lotado na Reitoria do IFRS, Matrícula SIAPE n° 1251371, no percentual de 20% (vinte por 
cento) da carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 17 de 
maio de 2018 até o término do primeiro semestre letivo de 2018, conforme a IN 006/2015 e 
o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 
23419.000395.2018-71. 

 

 
 
 
 

José Eli Santos Dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 
 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 629, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor ROBERTO SAOUAYA, 
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1313057, do quadro de pessoal do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Osório, a 
partir de 03 de maio de 2018, em razão do cumprimento dos requisitos constantes no art. 40, 
§1º, III, a, da CF de 1988, nos termos do processo nº 23367.002566/2016-98. 

 
 

 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 632, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-
Nível 

Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

DIANA CABRAL 
CAVALCANTI 

2207101 DE D I-2 DOUTORADO 27/03/2018 

MOISES NIVALDO 
CORDEIRO 

2258011 DE D I-2 ESPECIALIZAÇÃO 17/04/2018 

ALEXANDRE VIEIRA 357530 DE D IV-1 DOUTORADO 03/04/2018 
CAMILA RIEGEL 
DEBOM 

2051618 DE D III-1 DOUTORADO 20/03/2018 

ROGER LUIS HOFF 
LAVARDA 

1720535 DE D III-1 MESTRADO 19/04/2018 

IVAN CARLOS 
BAGNARA 

2384035 DE D I-1 DOUTORADO 30/01/2018 

FELIPE DE SOUSA 
GONCALVES 

2384123 DE D I-1 DOUTORADO 07/02/2018 

CARINA DARTORA 
ZONIN 

2924461 DE D I-2 DOUTORADO 19/04/2018 

DARIO LISSANDRO 
BEUTLER 

1737142 DE D IV-1 DOUTORADO 27/04/2018 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 636, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

  

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

ALEXANDRE RICARDO 
LOBO DE SOUSA 

2282432 DE D I-1 D I-2 03/03/2018 

ROBERTO SAOUAYA 1313057 DE D IV-3 D IV-4 07/02/2018 
PATRICK ESCALANTE 
FARIAS 

1978605 DE D III-1 D III-2 08/04/2018 

EDIMILSON ANTONIO 
BRAVO PORTO 

1904198 DE D III-1 D III-2 11/09/2017 

CELSO ANTONIO DORS 1286745 DE D IV-3 D IV-4 03/02/2018 
VANESSA PETRO 1943528 DE D III-3 D III-4 11/11/2017 
ELIANA CARDIA DE 
PINHO 

1044717 DE D IV-3 D IV-4 06/12/2017 

JOSIMAR DE 
APARECIDO VIEIRA 

1735156 DE D IV-1 D IV-2 30/04/2018 

MIGUEL ANGELO 
SANDRI 

1356315 DE D IV-3 D IV-4 18/03/2018 

GILBERTO LUIZ PUTTI 1616518 DE D IV-2 D IV-3 01/04/2018 
JULIO CESAR DE 
VARGAS OLIVEIRA 

1805310 DE D III-1 D III-2 03/04/2018 

JAQUELINE TEREZINHA 
MARTINS CORREA 
RODRIGUES 

1637114 DE D III-1 D III-2 27/03/2018 

ADAO FELIPE OLIVEIRA 
SKONIESKI 

1885152 DE D III-1 D III-2 12/03/2018 

MANUEL ALMEIDA 
ANDRADE NETO 

2283648 DE D I-1 D I-2 04/03/2018 

MAURICIO POLIDORO 2003484 DE D III-2 D III-3 27/08/2016 
LUCIANA ANGELITA 
MACHADO 

1625447 DE D IV-1 D IV-2 26/04/2018 

MANUELA ROSING 
AGOSTINI 

1935712 DE D III-3 D III-4 09/10/2017 

DEBORA DE OLIVEIRA 
BASTOS 

1378706 DE D III-3 D III-4 03/02/2018 

VALERIA BORSZCZ 1737645 DE D IV-1 D IV-2 28/04/2018 
JULIO CESAR DOS 1544431 DE D IV-1 D IV-2 26/04/2018 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

SANTOS 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

TONI LUIS BENAZZI 1554473 DE D IV-3 D IV-4 20/04/2018 
LEONARDO SOUZA DA 
ROSA 

1441809 DE D IV-1 D IV-2 26/04/2018 

CAMILA CARMONA DIAS 1737104 DE D III-3 D III-4 24/04/2018 
 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 637, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

  
  

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

HELOISA SANTINI 2186588 DE D I-2 D III-1 20/01/2018 
MANUELA DAMIANI 
POLETTI DA SILVA 

2207125 DE D I-2 D III-1 13/02/2018 

LUCILENE BENDER DE 
SOUSA 

2212790 DE D I-2 D III-1 02/04/2018 

ROBERTA GUIMARAES 
MARTINS 

3014014 DE D I-2 D III-1 23/02/2018 

TIAGO GUIMARAES 
MORAES 

2927598 DE D I-2 D III-1 10/03/2018 

DIANA CABRAL 
CAVALCANTI 

2207101 DE D I-2 D III-1 13/03/2018 

CARINA DARTORA 
ZONIN 

2924461 DE D I-2 D III-1 31/03/2018 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 638, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Promoção por Desempenho, nos termos do Art. 14 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

KEILA MARINA 
NICCHELLE 

1742845 DE D III-4 D IV-1 25/04/2018 

JONATAN MULLER 1825709 DE D III-4 D IV-1 14/04/2018 
 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 639, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 

(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico:          

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

IURI ALBANDES CUNHA 
GOMES 

3010746 DE D I-1 RSC-III 01/03/2018 

ANDERSON DE OLIVEIRA 
FRAGA 

1256854 DE D I-1 RSC-III 01/01/2018 

MARIA DE FATIMA 
FAGHERAZZI PIZZOLI 

3008414 DE D I-1 RSC-III 26/01/2018 

CARLOS FABRE 
MIRANDA 

1566821 DE D I-1 RSC-III 19/06/2017 

ALINE SANTOS OLIVEIRA 1279727 DE D I-1 RSC-III 27/09/2017 
MAURO MAISONAVE DE 
MELO 

1827335 DE D III-4 RSC-III 01/01/2016 

EDUARDO MATHIAS 
CRISTELLO 

1357919 DE D I-1 RSC-III 29/06/2017 

MARIANA CHAVES 
PETERSEN 

2402647 DE D I-1 RSC-III 26/07/2017 

DIETER BRACKMANN 
GOLDMEYER 

1997921 DE D I-1 RSC-III 04/12/2017 

DANIELE GONCALVES DE 
SOUZA 

1327419 DE D I-1 RSC-III 16/01/2018 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 641, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora RAQUEL TERESINHA 

CZAMANSKI, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE n°1103273, lotada 
no Campus Bento Gonçalves do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 
04/06/2018 a 01/09/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23360.000345/2018-15. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 642, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 
03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor JACSON MARCOS 

MARCHIORETTO, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 
n°1664878, lotado no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, 
no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de 
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000288/2018-
37. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 643, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
e considerando a portaria MEC n° 1.487, de 27 de novembro de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país da servidora THAÍS HELENA DA 

SILVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°1982923, 
lotada no Campus Feliz do IFRS, para usufruir de Licença Capacitação, no período de 
30/07/2018 a 27/10/2018, com ônus limitado para o IFRS, para realização de Estudo na  
L’Ecole Internacionale de L’Alliance Francaise de Lyon, em Lyon, na França, conforme a Lei 
8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23365.000076/2018-39. 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA N° 652 DE 21 DE MAIO DE 2018. 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 465, de 17 de maio de 2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER, pelo prazo de 34 (trinta e quatro) dias, a partir de 28/06/2018, 

Licença para Tratar de Assuntos Particulares à servidora SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE 

AZAMBUJA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE n° 1086422, com 

fundamento no art. 91 da Lei 8.112/90 e nos termos do Processo n° 23364.000194/2018-57. 

 

 

Julio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 655, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora DANIELA 
PEGORARO, Técnico em Contabilidade, matrícula Siape nº 2255165, conforme processo nº 
23419.000454.2016-40, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 
8.112/90.   

 

 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor Pro Tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 662, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 
18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor RODRIGO DULLIUS, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n°1893172, lotado no Campus Caxias do Sul do IFRS, para participar de ação 
de capacitação, no período de 18/06/2018 a 01/08/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o 
Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23362.000115/2018-28. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 664, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 
18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora BIANCA DO PRADO 

PALHA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 
2009714, lotada no Campus Caxias do Sul do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 04/06/2018 a 01/09/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o 
Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23362.000189/2018-64. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 667, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 
18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora KARINA DE 

ALMEIDA RIGO, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº. 
1799572, em exercício no Campus Erechim do IFRS, correspondente a 52% (cinquenta 
e dois por cento), a partir de 10 de maio de 2018, conforme legislação vigente, nos 
termos do processo n°. 23363.000255/2018-96. 

 
 

 
Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 671, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 
18/05/2018,  RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora MARTA PANAZZOLO, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n°1982902, lotada 
no Campus Caxias do Sul do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período 
de 15/06/2018 a 14/07/2018, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23362.000192/2018-88. 

 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 672, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor EIDI ALFREDO DENTI, 
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE 1195118, do quadro de pessoal do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, a 
partir de 15 de maio de 2018, em razão do cumprimento dos requisitos constantes no art. 6º da 
EC 41/2003, nos termos do processo nº 23371.000320/2018-84. 

 
 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

46 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 683, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018,  
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora MARIANGELA 
ANDRADE MARTINATTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE 1464226, Nível: NS, Classe: D, Padrão: 304, do quadro de 
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Rio Grande, a partir de 12 de agosto de 2014, de acordo com sentença proferida no 
processo judicial nº 5005245-33.2016.4.04.710. 

 
 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

47 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 
 

Na portaria n° 605, de 09/05/2018, referente à CONCESSÃO de Licença 
Capacitação da servidora LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES VIANNA, onde 
se lê: “no período de 04/06/2018 a 03/07/2018”, leia-se: “no período de 11/06/2018 a 
10/07/2018”. 

 
Bento Gonçalves, 10 de maio de 2018. 

 
 
 

Tatiana Weber 
Reitora em exercício do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

48 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 591, de 07/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal Diário de 

07/05/2018, referente a localização do servidor JONATAN MAICON ANTONIO TONIN, 
onde se lê: “ MAICON ANTONIO TONIN” , leia-se: “JONATAN MAICON ANTONIO 
TONIN”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 14 de maio de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

49 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 590, de 07/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal Diário de 

07/05/2018, referente o desligamento do servidor JONATAN MAICON ANTONIO 
TONIN, onde se lê: “ MAICON ANTONIO TONIN” , leia-se: “JONATAN MAICON 
ANTONIO TONIN”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 14 de maio de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

50 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 1733, de 08/11/2017, publicada no Boletim de Pessoal de 

Novembro de 2017, em 13/12/2017, referente à Retribuição por Saberes e 
Competências do servidor ALINE DALPIAZ TROIAN, onde se lê: “a partir de 
13/10/2016”, leia-se: “a partir de 19/10/2016”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 25 de maio de 2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempote do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

51 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

ATESTADOS MÉDICOS 
Nome do Servidor 

(a) 
Matrícula 

Siape 
Períodos de 
Afastamento 

Quantidade de 
Dias 

Observação 

Angela Marin 2013324 03/05/2018 a 
04/05/2018  

02 dias Licença para Tratamento 
em Pessoa da Família 

Leila Schwarz 1869160 02/05/2018 a 
02/05/2018 

01 dia Licença para Tratamento 
em Saúde 

Carine Simas da 
Silva 

2037756 02/05/2018 a 
04/05/2018 

03 dias Licença para Tratamento 
em Saúde 

Carine Simas da 
Silva 

2037756 07/05/2018 a 
11/05/2018 

05 dias Licença para Tratamento 
em Saúde 

Cintia Tavares 
Pires da Silva 

1573513 15/05/2018 a 
15/05/2018 

01 dia Licença para Tratamento 
em Saúde 

Marcio Luiz 
Tremarin 

2866507 15/05/2018 a 
29/05/2018 

15 dias Licença para Tratamento 
em Saúde 

Tatiane Dumerqui 
Kuszkowski 

2853218 16/05/2018 a 
16/05/2018 

01 dia Licença para Tratamento 
em Saúde 

Caroline Possoli 
Beltran 

2718108 09/05/2018 a 
11/05/2018 

03 dias Licença para Tratamento 
em Saúde 

Jane Conceição 
Cardoso Jorge 

2242630 22/05/2018 a 
22/05/018 

01 dia Licença para Tratamento 
em Saúde 

 
 


